平成 25 年度 第 1 回 一般社団法人山梨県臨床工学技士会理事会議事録

         平成 25 年 4 月 11 日（木）  17:00～18:00

小瀬スポーツ公園 武道館 第 2 会議室

出席者：石井（甲府城南病院）、藤巻（市立甲府病院）、飯窪（甲府共立病院）、高橋（原口内科・腎

クリニック、長田（すずきネフロクリニック）、小林（身延山病院）、成田（東甲府医院）、白石（市立甲

府病院）、内田（三井クリニック）、竹川（山梨県立中央病院）、加賀美（都留市立病院）、星野（まつ

した腎クリニック）、植松（北杜市立塩川病院）、横森（東甲府医院）、佐野（組合立飯富病院）、長

嶺（山梨大学医学部付属病院）

欠席者：岩間（国立甲府病院）、細川（北杜市立甲陽病院）、真田（原口内科・腎クリニック）

１．第 3 回山梨 CEHCC について

日時：平成 25 年 6 月 8 日（土）

場所：アピオ

会費：１５００円

内容：特別講演 1「PCPS 施行中のモニタリングと安全管理」 （仮）

     駿河台日本大学病院 臨床工学技士 三木 隆弘

    特別講演 2「心肺停止患者の蘇生と低体温療法」（仮）

     駿河台日本大学病院 循環器科 教授 長尾 建

座長：山梨大学医学部付属病院 救急医学講座 教授 松田 兼一

＊近日中に案内を配布予定しています。また各施設へのアンケート調査を予定していますのでご

協力の程、よろしくお願いします。

２．平成 24 年度会誌について

各メーカーに掲載原稿の執筆依頼、広告依頼が完了しました。４月中に印刷し総会時に配布予定

です。また、現状では、会誌費用は広告収入のみで作成できているので、来年度も同様に発刊し

て行く事を確認しました。

３．平成 25 年度通常総会について

日時：平成 25 年 5 月 26 日（日） 9：30～受付 10：00～総会

場所：市立甲府病院会議室

特別講演「臨床工学技士基本業務指針 2010 について」

  公益社団法人 日本臨床工学技士会 事務局長 那須野 修一

理事、監査役で活動報告、活動計画、決算、予算案について検討し了承されました。また、案内と

委任状は各会員宛てに送付します。

４．平成 25 年度 第 5 回山梨呼吸療法セミナーについて

日時：平成 25 年 7 月 28 日（日） 9：30～16：30

場所：山梨県男女共同参画推進センター「ぴゅあ総合」

会費：非会員 5,000 円 会員 3,000 円 学生 2,000 円

プログラム

1）呼吸の解剖生理と画像診断 講師：山梨県立中央病院 呼吸器内科 宮下 義啓

2）呼吸療法におけるフィジカルアセスメント 講師：市立甲府病院 呼吸器内科 菱山 千祐

3）ランチョンセミナー：「肺保護換気について 基礎と臨床」（仮）

   講師：済生会横浜市東部病院 臨床工学部 森實 雅司

4）グラフィクモニターの見方と安全管理（仮） 講師：甲府共立病院 ＭＥ課 飯窪 護

5）人工呼吸器装着時のリハビリテーション（仮）：実演含む

講師：甲府共立病院 リハビリテーション課 山田 洋二

6）人工呼吸器関連肺炎予防バンドル

   講師：山梨県立中央病院 集中ケア認定看護師 小林 加奈

今月中に、各講師に招聘状を送付します。また、呼吸療法認定ポイント、日本臨床工学技士会ポ

イント申請と山梨県看護協会、山梨県理学療法士会へ後援依頼を行い、プログラム完成後、案内

を配布し参加者を募集します。

６．甲信越臨床工学技士連絡協議会について

①第３回甲信越臨床工学技士学術集会 in NAGANO について、概ね予定通り実施されました。y-

ボード企画として、各県若手会員から先輩に聞きたい事のアンケートを集めました。アンケート結

果について、山梨では各理事が回答し竹川理事に返信して下さい。また、結果はＨＰなどに掲載し

ていく予定です。

②第４回甲信越臨床工学技士学術集会 in NIIGATA について

日時 平成２５年９月２９日（日）

会場 朱鷺メッセ新潟コンベクションセンター ４Ｆマリンホール

大会テーマ 「甲信越における臨床工学技士の教育体制について考える」

ワークショップ１演題、一般演題各県最低４演題の登録をお願いします。ワークショップは「施設で

の教育体制」について竹川理事に依頼しました。また、演題募集は６月中に行われますので応募

をよろしくお願いします。また、今回は予算の都合上送迎バスは見合わせますので、ご協力よろし

くお願いします。

７．ｙ－ボード企画について

「山梨ｙ－ボード施設見学会（隣の機械室）」についてｙ－ボード竹川理事より企画説明がされまし

た。年２～３施設の見学を予定し、第１回目は山梨県立中央病院とし、日時は未定、総会後に案

内を配布する事になりました。

８．ＣＥ拡大プロジェクトについて

山梨県男女参画共同推進センターの企画でチャレンジ支援講座、「女性の職業参画の夢」、女子

中学生、女子高校生を対象に女性の職業選択について考える講座の第２回目として臨床工学技

士をテーマに講座を依頼しました。山梨県男女参画共同推進センターで検討し依頼があった場合

は、山梨県臨床工学技士会協力の元に実施する予定です。

９．その他

①臨床工学技士の日制定について

臨床工学技士法が施行された昭和 62 年 6 月 2 日にちなんで毎年 6 月 2 日を臨床工学技士の日

に制定します。理事、監査役へＣＥ拡大のためのポスターを配布しますので、臨床工学技士の啓

蒙活動に活用して下さい。

②平成２５年度新卒者臨床工学技士映像講習会について

平成２５年度新卒者臨床工学技士映像講習会の案内が届きましたので、例年通りメーリングリス

トで参加者を集い、希望者が多い様であれば実施する事を確認しました。

次回理事会 6 月 13 日（木）17:00～

小瀬スポーツ公園武道館第 2 会議室

議事録書記：甲府城南病院 石井 仁士